*A resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus, etc.* usque dum ait: *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semetipsum, quod autem vivit, vivit Deo: ita et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere autem Deo in Christo Jesu.* Hinc enim probare cœperat non esse nobis permanendum in peccato, ut gratia abundet, ut dixerat: *Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* Atque ut ostenderet nos mortuos esse peccato, subjecerat: *An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Sic itaque totum locum, istum clausit, ut cepit: mortem quippe Christus sic insinnavit, ut etiam ipsum mortuum diceret esse peccato, cui vero peccato, nisi carni? in qua erat non peccatum, sed similitudo peccati, et ideo nomine appellata peccati. Baptizatus itaque in mortem Christi, in qua non soli majores, verum etiam parvuli baptizantur, ait: *Sic et vos, id est quemadmodum Christus, sic et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere autem Deo in Christo Jesu.* Quidquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione, tertio die, in ascensione in caelum, et sedere ad dexteram Patris, ita gestum est, ut his rebus non mystice, tantum dicitur, sed etiam gestis configuraretur, vita Christiana quæ hic geritur. Nam, propter ejus crucem, dicitur: *Qui autem Jesu, Christi, sunt, carnem suam crucifixerunt, cum concupiverunt, propter sepulturam; Sepulti enim sumus cum Christo per baptismum in mortem, propter resurrectionem.* *Ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus, propter ascensionem in caelum, sedemus ad dexteram Patris.* *Si autem resurrexistis in Christo, quæ sursum sunt, auxilium vobis Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapientia, non quæ sunt ferrata, martiri enim estis, et vite vestrae abscindite est cum Christo in Deo.* *Sciatis hæc, quia vetus homo, noster simul eductus est, et destruitur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* Quod autem ait, *hæc ostendit, quia vetus homo noster simul crucifigitur, et, ut conatur corpus peccati.* Refertur ad illud quod per Moysen dicitur est: *Maledictus omnis qui in illo suspenditur.* Veteris hominis crucifixio significata est in cruce Domini, sicut novi hominis restauratio in resurrectione signata est. Manifestum est autem, secundum eum nos agere veterem hominem, qui maledictus est, propter peccatum, et de Domino dictum esse nemo ambigit, quod peccata nostra portavit, et peccatum pro nobis factus, et de peccato condemnavit peccatum. Quid sit autem, *vacare corpus peccati ipse exposuit, ut ultra non serviamus peccato; et illud, quod ait, si martiri sumus cum Christo, hoc est, si crucifixi sumus cum Christo.* Dicit enim: *ob hoc loquitur (Gal. 3); qui autem Christi Jesu sunt, eorum vitam crucifixerunt, cum vitia et concupiverunt.* Non ergo Dominum, maledixit Moyses, sed quod ostenderit ejus crucifixio prophetavit. (Ambr.) Maled. innotuit

et iterat, ut baptizatos doceat jam non debere peccare, maxime ne ad idololatriam revertantur; gravissimum enim crimen, et caput totius erroris est: ne perdant gratiam acceptam a Deo per Christum. Hominem ergo veterem actus præteritos dicit, quia sicut novus homo per fidem et puram vitam dicitur, ita et vetus homo per dissidentiam et malos actus. Hos actus crucifixos dicit, id est mortuos, ut corpus destruiatur peccati, quod est cuncta crimina. Omnia enim peccata simul corpus appellat, quod destrui dicit per bonam vitam et fidem catholicam. (Aug.) Crucifixio quippe interioris hominis poenitentia dolores intelliguntur, et continentia quidam salubris cruciatus, per quam mortem mors impietatis perficitur, in qua non nos relinquit Deus, et ideo per talem crucem evacuatur corpus peccati, ut jam non exhibeamus membra nostra, arma iniquitatis et peccati, quia et interior homo. Si utique renovatur de die in diem, profectio vetus est, antequam renovetur. Intus namque agitur, quod idem Apostolus dicit (Coloss. iii): *Exuite vos veterem hominem*, quod ita consequenter exponit, *quapropter deponentes mendacium loquimini veritatem*: Ubi autem deponitur mendacium, his litus, ut habilet in monte sancto Dei (Psal. xiv): *qui loquitur veritatem in corde suo*. (Orig.) Sed diligentius adhuc repelendum est, quoniam dixerit *corpus peccati*. In quo duplex dari videtur intellectus, vel quia nostrum corpus peccati esse dixerit corpus; vel quia peccati species dicat esse propria aliquid corpus, quod destructum est his qui non debent ultra servire peccato. Quia ergo uterque sensus in hoc loco admitti potest, de utroque quid nobis videatur exponemus. Et enim si propria corpus ponimus esse peccati, videtur quod aleat de his qui in novum hominem reparati sunt dicitur est, quia *vos estis corpus Christi, et membra ex parte* (I Cor. xii), ita de his qui veterem hominem novam crucifixerant, dici posse quod sint corpus peccati et membra, cuius caput corporis sit diabolus, cuius Christus caput est corporis Ecclesie non habentis maculam aut rugam (Ephes. v). Possunt autem membra ex quibus corpus istud peccati constat, illa idem quæ superius enumeravit Apostolus membra esse super terram; id est, fornicationem, impudicentiam, avaritiam, contentionem, iram, dolos, rixas, dissensionem, hæreses, invidiam, contumelias (I Cor. vi), et his similia, ex quibus omnibus membris digne dicitur corpus peccati constare; et hoc corpus vetus homo appellari. Quod si quis per crucem Christi destruat, et in novum hominem, qui secundum Deum creatus est, opponatur, ultra non dicitur servire peccato, qui sine dubio servit, quoadiu hinc horum subjacenti quæ supra exposuimus membra esse peccati. Si vero magis corpus hoc nostrum dixisse intelligatur Apostolus corpus peccati, secundum illam profecto accipietur intelligentiam, qua et David de seipso dicit, quia in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. l): Sed et ipse Apostolus in aliis dicit: *Quis me liberabit de*

*A corpore mortis hujus* (Rom. vii). Et iterum corpus humilitatis vocat corpus nostrum. Sed et de Salvatore quodam loco dicit, quia venerit in similitudine carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne. In quo ostendit quod nostra quidem caro, peccati sit caro; Christi autem caro similis sit carni peccati. Non enim ex semine viri concepta est, sed sanctus Spiritus venit super Mariam, et virtus Altissimi obumbravit ei ut quod nascebatur ex ea, Filius vocaretur Excelsi. Sic ergo Paulus per ineffabilem Dei sapientiam, quæ data est ei, arcaum nescio quid intuens et reconditum, corpus nostrum corpus peccati, et corpus mortis, et corpus humilitatis appellat.

Si autem mortui sumus cum Christo, credimus etiam quod simul vivemus cum illo. (Ambr.) Manifestum est hos qui carnem crucifixerunt, id est, mundum cum vitis et concupiscentiis ejus, mori nando, et commori Christo, æternæ quoque vite ac salutari coinaginari, ut gloriæ Christi similes effici mereantur. Caro vero, id est, corpus sic crucifigitur, si desideria ejus calcantur, quæ manente in ea peccato, creantur ex prævaricatione primi hominis coapta: in carne enim diabolus crucifigitur, ipse enim est, qui fallit per carnem; caro enim aliquando mundus, hoc est, elementa, aliquando vero corpus hominis intelligitur, vel ipsa anima sequens corporea vitia. *Scientes quod Christus surgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: quod autem mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo*. (Greg.) Nos enim quia et a Deo mente recessimus, et carne ad pulverem redimus, et poena duplici mortis astringimur, sed venit ad nos, qui pro nobis sola carne moretetur, qui simplicam suam duplici nostræ conjungeret, et nos ab utraque morte liberaret, de qua per Paulum dicitur, quod *qui mortuus est peccato mortuus est semel*, etc. (Ambr.) Securitatem æternitatis in resurrectione Salvatoris ostendit: ad quam venire contingit, si melioris vite fuerit æmulatio. Qui enim bene agendo vivit Deo, hic vere vivit, quia æternam vitam habet. *Scientes*, inquit, *quod Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur*. (Orig.) Hoccine ausus es, o Paule, dicere de Christo, *Mors ei ultra non dominabitur*, quasi aliquando dominata sit? cujus vox Evangelii fertur per omne corpus Ecclesie luce clarior, quæ ait: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x). Huic ergo mortem dicis esse dominatam, qui animam posuit non solum voluntate, sed et potestate suscepit? qui solus fuit inter mortuos liber, et quem solum mors tenere non potuit? Hæc, ut opinor, et his similia movebunt adversus Paulum hi qui tenero erga Jesum sunt affectu, et nihil de eo humile, nihil indignum patiuntur audire. Potest ergo quis compendiosius in his dicere quia hic mortem, communem hanc dicit et mediam qua *mortuus est*, sicut idem Apostolus dicit, secundum Scripturas, et nihil absurdum videri, si is qui formam servi susceperat, domina-

tum pertulerit mortis, quæ sine dubio dominatur omnibus qui in carne positi sub servili forma censentur. Alius vero qui profundiorum in his Pauli sensum in virtute Spiritus contuetur, dicit quia mors hic, de qua dicitur quod ultra non dominabitur Christo, ille ipse intelligendus est novissimus inimicus, qui figuram habuit ceti illius qui absorbuerat Jonam (Jon. ii), de quo in Job scriptum est, *sed maledicat illam, qui maledixit diei* (Job. iii), ille qui magnum cetum perempturus est. In quam mortem, tanquam Jonas in ventrem ceti, Christus ingressus est, in eum locum scilicet quem Salvator ipse cor terræ nominavit, in quo tres dies et tres noctes exemplo Jonæ mansurum esse Filium hominis dicit, ut eos qui inibi a morte detinebantur eximeret. Quod ut adhuc planius possit adverti, tali iterum similitudine utemur. Regem ponamus nobilem et justum, adversum injustum aliquem tyrannum ita bellum gerere volentem, ne violento videatur cruentoque vicisse conflictu, quia et militantes sub tyranno sui erant, quos non perdere, sed liberare cupiebat. Consilio igitur meliore habitum sumit eorum qui apud tyrannum erant, et specie fit per omnia similis eis, donec sub dominatione positus tyranni eos quidem qui ei parebant, suaderet abscedere, et ad regnum legitimum repedare, ipsum vero fortem tempore opportuno alligaret, et potestates ejus ac principatus exueret, et avulsam captivitatem, quæ ab eo tenebatur, abstraheret. Hoc ergo modo etiam Christus voluntate quidem *exinanivit tunc semetipsum, et formam servi accepit*, passusque est dominatum tyranni, *factus obediens usque ad mortem* (Philip. ii), per quam mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolus, ut liberaret eos qui tenebantur a morte. Hic enim alligato forte, et in cruce sua triumphato, perrexit etiam in domum ejus, in domum mortis, in infernum, et inde vasa ejus diripuit, id est, animas quas tenebat abstraxit; et inde, *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem* (Psal. lxxvii), eos scilicet, qui cum ipso surrexerunt, et ingressi sunt sanctam civitatem Jerusalem cœlestem. Unde recte Apostolus in præsentis loco dicit, quia *mors ei ultra non dominabitur* (II Rom. vi, 9); non enim ultra dabit semetipsum in dominationem tyranni, neque iterum exinaniet se, ut formam servi accipiat et fiat obediens usque ad mortem, ne rursus in forma servi, quamvis voluntate et non necessitate positus, dominationem

A tyranni mortisque patiat. Hæc prout potuimus ad ea, quæ hoc loco commota sunt, diximus, ut manifestius claresceret quomodo semel Christus est mortuus peccato, et ultra jam non moritur, et quia quod vivit, vivit Deo. Vivere autem Deo ita intelligendum est, quasi expleto eo quod in forma Dei positus exinanivit semetipsum, et formam servi accepit, et factus est obediens usque ad mortem, rursus permaneat in forma Dei atque æqualis Patri. Unde et merito in consequentibus ponit.